
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2023, 9/125144 

1 

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
17 июля 2023 г. № 535 

Об определении печатных средств массовой 
информации 

На основании абзаца третьего части четвертой подпункта 1.5 пункта 1 Указа 
Президента Республики Беларусь от 5 мая 2009 г. № 232 «О некоторых вопросах 
проведения аукционов (конкурсов)», абзаца третьего части первой и абзаца третьего части 
седьмой статьи 15 Закона Республики Беларусь от 19 января 1993 г. № 2103-XII 
«О приватизации государственного имущества и преобразовании государственных 
унитарных предприятий в открытые акционерные общества», абзаца третьего части 
третьей пункта 9 Положения о порядке проведения аукционов по продаже права 
заключения договоров аренды капитальных строений (зданий, сооружений), 
изолированных помещений, машино-мест, их частей, находящихся в государственной 
собственности, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 8 августа 2009 г. № 1049, абзаца третьего части третьей пункта 14 Положения о порядке 
организации и проведения аукционов по продаже находящегося в государственной 
собственности недвижимого имущества с установлением начальной цены продажи, 
равной одной базовой величине, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 11 марта 2010 г. № 342, абзаца третьего части второй и части 
четвертой пункта 11 Положения о порядке продажи жилых помещений государственного 
жилищного фонда на аукционе, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 ноября 2010 г. № 1695, абзаца третьего части первой пункта 5 
Положения о порядке проведения конкурса по выбору другого, кроме государства, 
учредителя открытого акционерного общества, создаваемого в процессе преобразования 
государственного унитарного предприятия, абзаца третьего части второй пункта 11 
Положения о порядке проведения аукционов по продаже объектов приватизации, абзаца 
третьего части второй пункта 12 Положения о порядке проведения конкурсов по продаже 
объектов приватизации, абзаца третьего части второй пункта 6 Положения о порядке 
проведения конкурса по передаче принадлежащих Республике Беларусь или 
административно-территориальной единице акций открытых акционерных обществ 
в доверительное управление, в том числе с правом выкупа части этих акций 
по результатам доверительного управления, и абзаца третьего части второй пункта 9 
Положения о порядке проведения аукционов по продаже акций открытых акционерных 
обществ в торговой системе открытого акционерного общества «Белорусская валютно-
фондовая биржа», утвержденных постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1929, абзаца третьего части второй пункта 18 
Положения о порядке организации и проведения аукционов (конкурсов) по продаже 
отдельных объектов, находящихся в государственной собственности, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 609, 
абзаца третьего части второй пункта 18, части третьей пункта 46 и части второй 
пункта 625 Положения о порядке проведения электронных торгов, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 608, части 
второй пункта 15 Положения о продаже не завершенного строительством 
незаконсервированного объекта с публичных торгов, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 12 мая 2016 г. № 370, части второй пункта 11 
Положения о порядке продажи не завершенных строительством незаконсервированных 
жилых домов, дач с публичных торгов, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 23 марта 2018 г. № 220, части второй пункта 14 
и пункта 41 Положения о порядке продажи без проведения аукционов пустующих жилых 
домов, организации и проведения аукционов по их продаже, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 сентября 2021 г. № 547, 
части второй пункта 5 Положения о порядке проведения конкурса по выбору 
землепользователя дополнительного земельного участка, части второй пункта 11 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2023, 9/125144 

2 

Положения о порядке организации и проведения аукционов по продаже земельных 
участков в частную собственность, части второй пункта 9 Положения о порядке 
организации и проведения аукционов на право аренды земельных участков, части второй 
пункта 15 Положения о порядке организации и проведения аукционов по продаже 
объектов государственной собственности и земельного участка в частную собственность 
или права аренды земельного участка для строительства и обслуживания недвижимого 
имущества, абзаца третьего части второй пункта 14 Положения о порядке организации 
и проведения аукционов по продаже объектов, находящихся в государственной 
собственности, без продажи права аренды земельного участка, необходимого 
для строительства и обслуживания отчуждаемого имущества, части второй пункта 10 
Положения о порядке проведения публичных торгов при принудительном изъятии 
земельного участка за нарушение законодательства об охране и использовании земель, 
утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 января 
2023 г. № 32, Гомельский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить: 
1.1. газету «Гомельская праўда» печатным средством массовой информации 

для опубликования: 
1.1.1. информации об объявленном аукционе (конкурсе) (в том числе электронных 

торгах) и предмете аукциона (конкурса) (в том числе электронных торгов) в отношении: 
имущества, находящегося в собственности Гомельской области; 
имущества, находящегося в собственности Гомельской области или собственности 

административно-территориальных единиц Гомельской области, земельных участков или 
права аренды земельных участков, расположенных на территории Гомельской области, 
если организатором аукционов (конкурсов) выступает комитет государственного 
имущества Гомельского областного исполнительного комитета; 

недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь 
и расположенного на территории Гомельской области, собственности Гомельской области 
или собственности административно-территориальных единиц Гомельской области, 
продажа которого осуществляется одновременно с продажей земельного участка или 
права аренды земельного участка; 

1.1.2. информации об объявленном аукционе и предмете аукциона по продаже права 
заключения договоров аренды капитальных строений (зданий, сооружений), в том числе 
права на которые не зарегистрированы в установленном порядке, изолированных 
помещений, машино-мест, их частей, находящихся в собственности Гомельской области; 

1.1.3. информации об объявленном конкурсе и предмете конкурса по выбору 
землепользователя дополнительного земельного участка; 

1.1.4. информации об объявленном аукционе и предмете аукциона по продаже 
земельных участков в частную собственность граждан Республики Беларусь; 

1.1.5. информации об объявленном аукционе и предмете аукциона на право аренды 
земельных участков; 

1.1.6. информации об объявленном аукционе и предмете аукциона при 
принудительном изъятии земельного участка за нарушение законодательства об охране 
и использовании земель; 

1.1.7. информационного сообщения о проведении аукциона (конкурса) (информации 
об объявленном аукционе (конкурсе) и предмете аукциона (конкурса) по продаже 
находящихся в собственности Гомельской области объектов приватизации; 

1.1.8. извещения о проведении конкурса по выбору другого, кроме государства, 
учредителя открытого акционерного общества, создаваемого в процессе преобразования 
коммунального унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности 
Гомельской области, в открытое акционерное общество; 

1.1.9. информационного сообщения о проведении конкурса (информации 
об объявленном конкурсе и предмете конкурса) по передаче находящихся в собственности 
Гомельской области акций открытых акционерных обществ в доверительное управление, 
в том числе с правом выкупа части этих акций по результатам доверительного управления; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2023, 9/125144 

3 

1.1.10. информации о проданных объектах приватизации, находившихся 
в собственности Гомельской области, условиях их продажи и покупателях; 

1.1.11. информации об объявленных электронных торгах и предмете электронных 
торгов в отношении предмета электронных торгов, находящегося в собственности 
Гомельской области, не завершенных строительством жилых домов, дач*, земельных 
участков или права аренды земельных участков, права проектирования и строительства 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем капитального строения 
(здания, сооружения) на предоставляемом земельном участке, на котором находятся 
объекты, подлежащие сносу; 

1.2. печатные средства массовой информации по перечню согласно приложению 
для опубликования: 

1.2.1. информации об объявленном аукционе (конкурсе) и предмете аукциона 
(конкурса) в отношении: 

имущества, находящегося в собственности административно-территориальных 
единиц Гомельской области, земельных участков или права аренды земельных участков, 
расположенных на территории Гомельской области, за исключением случаев, 
определенных абзацами третьим и четвертым подпункта 1.1.1 настоящего пункта; 

не завершенного строительством незаконсервированного объекта, продаваемого 
с публичных торгов одновременно с продажей в частную собственность земельного 
участка, расположенного на соответствующей территории Гомельской области или 
продажей права аренды такого участка, необходимого для завершения строительства 
и обслуживания этого объекта, в случае прекращения инвестиционного договора, 
заключенного между инвестором (инвесторами) и Республикой Беларусь (далее – 
инвестиционный договор), в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением 
инвестором (инвесторами) и (или) организацией, реализующей инвестиционный проект 
(далее – организация), своих обязательств по этому договору и изъятия у инвестора 
и (или) организации в порядке, установленном законодательством, земельного участка, 
предоставленного для строительства объекта, предусмотренного инвестиционным 
договором, на котором расположен не завершенный строительством незаконсервированный 
объект, при отсутствии у инвестора (инвесторов), с которым прекращен инвестиционный 
договор, и (или) организации финансовых возможностей завершить строительство объекта; 

не завершенного строительством незаконсервированного жилого дома, дачи, в том 
числе не завершенного строительством жилого дома, дачи, сроки консервации 
и завершения строительства которых истекли, в соответствии с Указом Президента 
Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 87 «О некоторых мерах по сокращению 
не завершенных строительством незаконсервированных жилых домов, дач» и земельного 
участка, расположенного на соответствующей территории Гомельской области, 
необходимого для его обслуживания, или права аренды такого земельного участка; 

1.2.2. информации об объявленном аукционе и предмете аукциона по продаже права 
заключения договоров аренды капитальных строений (зданий, сооружений), в том числе 
права на которые не зарегистрированы в установленном порядке, изолированных 
помещений, машино-мест, их частей, находящихся в собственности административно-
территориальных единиц Гомельской области; 

1.2.3. информации об объявленных электронных торгах и предмете электронных 
торгов в отношении предмета электронных торгов, находящегося в собственности 
административно-территориальных единиц Гомельской области, не завершенных 
строительством жилых домов, дач*, земельных участков или права аренды земельных 
участков, права проектирования и строительства юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем капитального строения (здания, сооружения) на предоставляемом 
земельном участке, на котором находятся объекты, подлежащие сносу; 
______________________________ 

* Для целей настоящего решения под не завершенными строительством жилыми домами, дачами 
понимаются не завершенные строительством незаконсервированные жилые дома, дачи, сроки консервации 
и завершения строительства которых истекли, в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь 
от 7 февраля 2006 г. № 87 «О некоторых мерах по сокращению не завершенных строительством 
незаконсервированных жилых домов, дач». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2023, 9/125144 

4 

1.2.4. информационного сообщения о проведении аукциона (конкурса) (информации 
об объявленном аукционе (конкурсе) и предмете аукциона (конкурса) по продаже 
находящихся в собственности города Гомеля и районов Гомельской области объектов 
приватизации; 

1.2.5. извещения о проведении конкурса по выбору другого, кроме государства, 
учредителя открытого акционерного общества, создаваемого в процессе преобразования 
коммунального унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности 
города Гомеля и районов Гомельской области, в открытое акционерное общество; 

1.2.6. информационного сообщения о проведении конкурса (информации 
об объявленном конкурсе и предмете конкурса) по передаче находящихся в собственности 
города Гомеля и районов Гомельской области акций открытых акционерных обществ 
в доверительное управление, в том числе с правом выкупа части этих акций 
по результатам доверительного управления; 

1.2.7. информации о проданных объектах приватизации, находившихся 
в собственности города Гомеля и районов Гомельской области, условиях их продажи 
и покупателях; 

1.2.8. информации об объявленном аукционе и предмете аукциона по продаже: 
одноквартирных и блокированных жилых домов, признанных бесхозяйными 

и переданных в собственность административно-территориальных единиц Гомельской 
области, в том числе создание которых не зарегистрировано в установленном порядке 
в едином государственном регистре недвижимого имущества, прав на него и сделок 
с ним; 

квартир в блокированных жилых домах, признанных бесхозяйными и переданных 
в собственность административно-территориальных единиц Гомельской области; 

1.2.9. информации о продаже без проведения аукциона пустующих жилых домов. 
2. Признать утратившим силу решение Гомельского областного исполнительного 

комитета от 14 мая 2020 г. № 399 «Об определении печатных средств массовой 
информации». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.И.Крупко
   
Заместитель председателя А.В.Конюшко

  
  Приложение 

к решению  
Гомельского областного  
исполнительного комитета 
17.07.2023 № 535  

ПЕРЕЧЕНЬ 
печатных средств массовой информации 

№ 
п/п 

Административно-территориальная единица 
Наименование печатного средства 

массовой информации 
1 Город Гомель газета «Гомельские ведомости» 
2 Брагинский район газета «Маяк Палесся» 
3 Буда-Кошелевский район газета «Авангард» 
4 Ветковский район газета «Голас Веткаўшчыны» 
5 Гомельский район газета «Маяк» 
6 Добрушский район газета «Добрушскі край» 
7 Ельский район газета «Народны голас» 
8 Житковичский район газета «Новае Палессе» 
9 Жлобинский район газета «Новы дзень» 

10 Калинковичский район газета «Калінкавіцкія навіны» 
11 Кормянский район газета «Зара над Сожам» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2023, 9/125144 

5 

12 Лельчицкий район газета «Светлае жыццё» 
13 Лоевский район газета «Лоеўскі край» 
14 Мозырский район газета «Жыццё Палесся» 
15 Наровлянский район газета «Прыпяцкая праўда» 
16 Октябрьский район газета «Чырвоны кастрычнік» 
17 Петриковский район газета «Петрыкаўскія навіны» 
18 Речицкий район газета «Дняпровец» 
19 Рогачевский район газета «Свабоднае слова» 
20 Светлогорский район газета «Светлагорскія навіны» 
21 Хойникский район газета «Хойніцкія навіны» 
22 Чечерский район газета «Чечерский вестник» 

  
  


